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  În conformitate cu prevederile art.155 alin.3 lit.a din  Ordonanța de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, primarul prezintă consiliului local, un raport anual 

privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale. 

Pornind de la un stadiu de dezvoltare destul de precar in cele mai importante domenii 

si având permanent in vedere necesitatea dezvoltării durabile a localității, toate masurile 

stabilite in 2022 concretizate in Hotărârile Consiliului si in Dispozițiile cu caracter normativ 

emise de Primar, au vizat implementarea unui sistem organizat cu prezentarea lucrurilor in 

mod real scopul fiind acela de a valorifica oportunitățile in vederea rezolvării problemelor 

cu care se confrunta comuna si comunitatea noastră. 

Autoritatea publică locală utilizează resurse umane, materiale si financiare, astfel 

încât sa contribuie permanent la eficientizarea sistemului administrativ si îmbunătățirea 

relațiilor dintre administrația locala, societatea civila si contribuabili in concordanta cu 

cerințele referitoare la implementarea proiectelor care au atât finanțare europeană cât si din 

bugetul local. 

Activitatea primarului s-a desfășurat în serviciul colectivității locale. în acord cu 

interesele generale ale Comunei Girișu de Criș, pe baza atribuțiilor prevăzute în lege, 

respectând principiul transparenței decizionale. 

             Autoritățile din administrația publica au dat dovada de profesionalism si etica, de 

transparență in actul administrativ, au fost flexibile si s-au adaptat noilor cerințe 

individualizate ale cetățenilor, precum si responsabilitate fata de cetățeni si comunitatea 

locala. 

S-au urmărit întreținerea și modernizarea continuă a domeniului public, întreținerea, 

repararea străzilor din comună, în limita bugetului local: asigurarea transparenței în ceea ce 

privește cheltuirea banilor publici și a acțiunilor întreprinse de administrația publică au fost 

cu scopul de a dezvolta componența culturală a vieții cetățenilor din comuna Girișu de Criș 

asigurarea unui climat modern și sănătos în școli (asigurarea dotărilor necesare desfășurării 

procesului de învățământ, reparații modernizări , ajutor financiar, si nu numai in acțiunile 

inițiate de elevi, etc)a dipensarului comunei. Tot odată activitatea primarului a fost axată pe 

urmărirea la modul cum se execută lucrările la gaz. 

In spiritul transparentei si respectului fata de cetățeni, principii care trebuie sa 

guverneze administrația publica locală, redau mai jos sintetic activitatea desfășurată in anul 

2020 pe domenii de activitate: 

CAPITOLUL 1 : FINANTE 

TOTAL PREVEDERI BUGETARE LA VENITURI: 10.241,26 din care realizate: 

9.179,09 mii lei; 



Impozitul pe venit din transferul de proprietate: 13,00 mii lei 

Cote și sume defalcate din impozitul pe venit: 2.647,19 mii lei 

Impozite și taxe pe proprietate: 668,00 mii lei 

Sume defalcate din TVA: 2.315,52 mii lei 

Taxe pe utilizarea bunurilor: 471,90 mii lei 

Alte impozite și taxe: 50,00 mii lei 

Venituri din proprietate: 485,80 mii lei 

Venituri din prestări de servicii și alte activități: 130,00 mii lei 

Venituri din amenzi: 100,00 mii  lei 

Diverse venituri: 859,35 mii lei 

Donatii și sponsorizări: 55,00 mii lei 

Subventii de la bug. de stat și alte administrații : 1.195,50 mii lei 

Sume primite de la UE – fonduri nerambursabile: 1.250,00 mii lei 

VENITURI PROPRII REALIZATE: 5.425,40 mii lei. 

CHELTUIELI TOTALE prevederi: 14.131,26 mii lei,  

Față de care cheltuieli totale realizate: 7.939,76 mii lei 

- Autorități publice: 2.169,87 mii lei; 

- Ordine și siguranță publică: 287,88 mii lei 

- Învățământ: 365,84 mii lei 

- Cultură, religie, recreere: 240,92 mii lei 

- Asigurări și asistență socială: 815,28 mii lei 

- Servicii și dezvoltare publuică: 1.740,47 mii lei 

- Protecția mediului: 835,29 mii lei 

- Agricultură, silvicultură: 46,39 mii lei 

- Transporturi: 1.288,63 mii lei 

- Alte acțiuni economice: 770,66 mii lei 

La data de 31 decembrie 2022 bilanțul contabil înregistrează un excedent  

de 5.268.592 lei. 

Nr poziții de rol: 4.440 

Total rămășițe: 1.050.034,49 lei; din care: 

- Impozit pe clădiri și terenuri: 176.447,20 lei, 

- Amenzi 472.481,13 mii lei, din care amenzi de circulație 131.732 lei și alte amenzi 

340.749,13 lei. 

 

 CAPITOLUL 11: PROTECȚIA SOCIALA  

In comuna GIRIȘU DE CRIS se asigură protecția sociala la un număr de 13 dosare 

la 25 persoane beneficiare de ajutor social, un număr de 29 persoane cu handicap grav cu 

însoțitor din care copii cu dizabilități: 12 S-au întocmit, în anul 2022: 

- 12 dosare pentru acordarea indemnizației de creștere a copilului și 13 dosare pentru 

stimulent de inserție, conform O.U.G. nr. 1 11/2010; 17 dosare pentru alocația de stat; - 61 

anchete sociale in vederea stabilirii gradului de handicap la copii si adulți: 

- 13 anchete sociale in vederea monitorizării venitului minim garantat conform Legii 

nr.416/2001; - s-a întocmit planul lunar de acțiuni privind persoanele apte de munca 

beneficiare de venit minim garantat; 

- s-au soluționat un număr de 1 de cereri pentru perioada ianuarie — martie 2022, iar pentru 

perioada martie — noiembrie 2022, un număr de 2 V.M.G. 



CAPITOLUL 111 : SĂNĂTATE 

In comuna funcționează un cabinet medical uman care deservește cele 2 sate, 2 medici 

si 1 asistent de medicină generală, si un cabinet stomatologic. 

- numărul de pacienți înscriși la medicul de familie = 2918  

-s-au efectuat vaccinări la un număr de 340 copii; 

 - s-au înregistrat in anul 2022, 28 gravide; 

 

CAPITOLUL IV : EDUCAȚIE SI CULTURA 

Educația pentru anul scolar 2021-2022 este asigurata prin 2 școli, 2 grădinițe din 

care 1 cu program normal si 1 cu program prelungit si un număr de 22 cadre didactice: 5 

educatori, 7 învățători si 10 profesori. 

Elevii înscriși la învățământul primar 134. 

Elevii înscriși la învățământul gimnazial 95 . 

La Grădinița din Tărian frecventează un număr de 71 copii din care la GPN Tărian 

23 si la GPPP 48. 

Total 300 copii și elevi. 

Pe perioada sezonului rece școlile au fost aprovizionate cu lemn de foc pentru 

încălzire. 

Referitor la cultura avem la nivelul comunei o biblioteca care are peste 4000 volume 

cărți, iar biblioteca școlara dispune in dotare 835 volume, iar personalul participă anual la 

cursuri de perfecționare, 2 cămine culturale, în căminul cultural din Girișu de Criș sa 

amenajat o sală de sport. 

Proiecte aflate în derulare sunt 2:Proiectul „After School” Roma Integration Tărian, 

incluziune socială și prevenirea abandonului școlar și Proiectul Monture al fundației RO-

MAN-AID 

 

 

CAPITOLUL V : PROTECTIA MEDIULUI 

Primarul a fost instruit la nivel județean, prin videoconferințe,  de către reprezentanți 

ai Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, respectiv Garda de Mediu Bihor   privind 

sarcinile ce-i revin in caz de inundații si alte pericole pe teritoriul comunei. 

Referitor la modul de salubrizare al localității, s-a mers din poartă în poartă la 

locuitorii comunei care au fost instruiți permanent și monitorizați  despre cum se depune 

gunoiul selectiv, pe fracții reciclabile și deșeu rezidual.  Li s-a adus la cunoștință cetățenilor 

comunei prin mijloace de mass-media despre depunerea gunoiului selectiv: pe pagina de 

facebook a primăriei, pe sitte-ul oficial al primăriei și în Monitorul oficial al comunei. Toate 

aceste informări au fost afișate și la Avizierul primăriei și pe toate Panourile de afișaj 

existente în comuna noastră. Au fost campanii de strângere a crengilor în luna aprilie și mai 

2021 și depunerea lor în spații autorizate. 

 Anul 2021 a fost primul an după preluarea de către S.C. RER VEST S.A. Oradea    a 

serviciului de salubrizare a comunei.  Așadar, încă din luna ianuarie 2021, s-au informat 

cetățenii comunei prin  campanii de informare despre cum anume trebuie selectat gunoiul.   

 Au fost depuse la fiecare gospodărie în cutia poștală, prin metoda din poartă în poartă,  

informații cu orarul de ridicare a deșeurilor, care sunt fracțiile de deșeuri reciclabile și  

reziduale ridicate de  operatorul de salubrizare S.C. RER VEST S.A. Oradea.  Pentru 



încheierea noilor contracte de salubritate au fost puse la dispoziția noului operator de 

salubrizare S.C. RER VEST S.A. liste cu beneficiarii casnici și noncasnici care au avut 

contracte de salubrizare cu Serviciul de Salubrizare a UAT Girișu de Criș Pentru depunerea 

gunoiului selectiv.  

S-a participat la concursul „Campionatul Bihorean al Curățeniei”  ediția 2021  

organizat de Asociația  de  Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Group Oradea în parteneriat 

cu operatori de salubrizare și Inspectoratul Școlar Bihor. Pentru acest concurs inspectorul 

de mediu a organizat campanii de igienizare a străzilor și șanțurilor  din localitatea Tărian 

și  Girișul de Criș cu voluntari și școlarii de la Școala Gimnazială Tărian însoțiți de 

profesorii lor.  

Am fost sancționați de Garda de Mediu cu suma de 25.000 lei pentru că nu am luat 

măsuri de reducere totală a depozitării gunoiului. 

Angajatul de la mediu a făcut controale permanent, în cursul anului 2021, pentru 

identificarea celor care depozitează ilegal gunoaie și a urmărit starea de curățenia a străzilor, 

din întreaga comună. Malurile Crișului Repede, a canalului colector, pășunile, parcurile și 

străzile sunt permanent supravegheate de camere video contra celor care aruncă deșeuri și 

distrug bunurile atât particulare cât și publice. Angajatul de la mediu a monitorizat pe tot 

parcursul anului  gradul de îmburuienare  a spațiului verde, a șanțurilor și a parcurilor și 

dus somații pentru cosirea sau erbicidarea buruienilor la cetățenii care nu au tăiat iarba de 

bună voie.     

Privind ambrozia, buruiana care este puternic alergenă, s-au făcut cosiri repetate a 

spațiilor verzi, a malurilor canalului colector, a șanțurilor și a curților abandonate cu 

angajații serviciului de Gospodărire comunală din cadrul comunei Girișul de Criș. S-au 

inițiat campanii de informare a cetățenilor ca să se preîntâmpine îmbolnăvirea provocată de 

polenul buruienii ambrozia, mai ales a copiilor și vârstnicilor comunei noastre. 

S-au făcut lucrări de decolmatare și curățire a șanțurilor în sprijinul cetățenilor 

comunei din banii noștri. 

S-au făcut lucrări de reabilitare a unor străzi din localitatea Girișu de Criș. 

S-au făcut lucrări de construcție a unui nou drum de legătură a localității Tărian cu 

localitatea Borș.  

La controalele efectuate de către comisarii Gărzii de Mediu Bihor, din anul 2022 a 

fost înregistrată o amendă în valoare de 25.000 lei. 

La controalele efectuate de către inspectorii A.B.A. Crișuri Bihor, din anul 2022, nu 

a fost înregistrată nici o amendă. 

 

 

CAPITOLUL VI: URBANISM 

 

- Propuneri prin H.C.L. pentru actualizare valori taxe locale specifice, asezări 

informale, P.U.Z.- uri -6,  

- adrese catre avizatori pentru actualizare PUG- 49 

- avize de oportunitate- 7 

- raportări curtea de conturi-3 

- procese verbale contravenții-2 

- note constatare – 3 

- certificate de urbanism- 105 

- autorizații de construire- 27 

- receptii și regularizări- 13 



- autorizatii acces drum- 89 

- certificat de atestare edificare constructie si autodemolare- 17 

- adrese, retururi, raportări, informari la 120 

- acord acces drum- 103 

 

 

CAPITOLUL VII: AGRICULTURA SI DEZVOLTARE RURALA 

 

În anul 2022 s-au înregistrat electronic Registrele Agricole pentru perioada 2020-

2024. cu un număr de 2312 poziții de registru, cu o suprafața totala de 4085 ha din care:  

- arabil -3854 ha; 

 - pășune -213 ha;  

- curți și clădiri 231 ha; 

S-au eliberat un număr de 1100 adeverințe rol agricol, 6 atestate de producător și 

carnete de comercializare de comercializare. 

- s-au înregistrat 67 contracte de vânzare- cumpărare terenuri; 

- s-au înregistrat 117 contracte de arendare, 

- s-au înregistrat un număr de 30 oferte de vânzare teren extravilan 

- s-au realizat acțiuni sanitar, 

- veterinare la gospodăriile populației unde s-au luat diferite probe în vederea 

prevenirii apariției unei pandemii. 

La nivelul comunei înregistrăm un număr de 375 bovine, 3200 ovine, 15 cabaline, 

30 caprine, 502 porcine, 28000 pasări si 50 familii albine. 

Din înregistrările în Registrul agricol se constata o scădere a efectivelor de animale 

cauza fiind atât obiectiva (lipsa subvențiilor si plata efectiva a acestora) cat si subiectiva     

( populația nu mai are unde desface produsele care si așa se vând la un preț mic.)  

O greutate in acest domeniu este si aceea ca cetățenii nu declara suprafețele si 

efectivele in termenele prevăzute de lege. 

S-a definitivat inventarierea tuturor terenurilor agricole, constatându-se ca, comisia 

locala are un minus de 88 ha de teren. 

Pe raza comunei s-a modernizat si reabilitat rețeaua de iluminat public, 

modernizându-se un număr de 330 de becuri cu led ceea ce face sa scadă consumul de 

curent electric fapt ce se evidențiază in scăderea valorii facturilor de curent electric. 

 

CAPITOLUL VIII: ORDINE PUBLICA 

     In cursul anului 2022 la Primaria Girișu de Cris, în cadrul Compartimentului de 

Poliție Locală au activat 2 polițiști locali care și-au desfășurat activitatea în baza Legii 

55/2010. Au fost întocmite 12 de procese verbale de contravenție și au fost depistate 3 

persoane care circulau pe drumurile publice fără a posedă permis de conducere sau care 

circulau pe drumurile publice cu un vehicul neînmatriculat sau neînregistrat.  

  Poliția locală Girișu de Criș a desfășurat activități după cum urmează: 

- activități de prevenție privind combaterea și prevenirea acțiunilor de huliganism, 

cerșetorie și a faptelor de natura a leza liniștiea si ordinea publică 

- limitarea accesului în instituțiile publice prin verificarea deținerii certificatului verde 



- activități de fluidizarea a traficului în zonele unităților de învățământ de pe raza 

comunei. 

- supravegrezea zonelor cu risc crescut de depozitare a deșeurilor, identificarea și 

sancționarea persoanelor care comit astfel de contravenții 

- somarea și sancționarea persoanelor care nu își întrețin spațiile din fața imobilelor sau 

terenurile pe care le dețin. 

Interzicerea trecerii peste podul Crisul Repede a utovehiculelor de mare tonaj. 

  Lucrătorii Postului de Poliție Girișu de criș și-au desfășurat activitatea în conformitate 

cu prevederile legii 218 din 2002, privind organizarea și funcționarea poliției Române. 

Activitatea s-a axat în principal pe rezolvarea solicitărilor cetățenilor. S-au soluționat, pe raza 

comunei Girișu de Criș, un numar de 18 petiții pecum si un nr de 10 infracțuini. 

 

CAPITOLUL IX: STATISTICA 

Comuna Girișu de Cris număra in prezent 4115 persoane  structurate pe sate - GIRIȘU 

DE CRIȘ = 1860, - TARIAN 2255. 

Număr ședințe Consiliul Local/2022= 14 din care 8 ordinare și 6 extraordinare; 

Număr Hotărâri adoptate/2022 = 160. 

Număr dispoziții emise de primar/2022 = 212. 

Deschideri proceduri succesorale/2022= 5.  

Număr nașteri înregistrate/2022 = 8,  

Număr casatorii înregistrate/2022 = 26,  

Număr decese înregistrate/2022 = 27. 

Număr persoane care au fost in audiență/2022/Primar =153; 

Număr persoane care au fost in audiență/2022/Viceprimar- 20, 

Număr persoane care au fost in audienta /2022/ Secretar = 130. 

Atât hotărârile emise cat si dispozițiile au fost comunicate in termen Instituției 

Prefectului Județului Bihor pentru exercitarea controlului de legalitate, iar comisiile de 

specialitate s-au întâlnit in ședința de lucru. Nu au fost cazuri de acte administrative atacate 

la instanța de contencios ad-tiv. 

CAPITOLUL X: RELAȚII CU PUBLICUL 

Conform O.G. nr 27/2002 L.544/2001 compartimentul de relații cu publicul 

soluționează si înregistrează toate cererile adresate, cat si modul de soluționare al acestora, 

precum si diversele adrese emise de alte instituții cu termene de rezolvare. Astfel în anul 2022 

s-au soluționat după cum urmează: s-au soluționat 3976 cereri către cetățeni; s-au înregistrat 

804 cereri pentru eliberarea adeverințelor de rol agricol;  s-au înregistrat 880 cereri eliberare 

certificate fiscale; s-au înregistrat 1031 adrese eliberate din oficiu si trimise la diverse 

instituții pentru soluționare;  s-au înregistrat 715 adrese sosite de la instituții (Consiliul 

Județean, Prefectura, Inspectoratul pentru Situații de Urgenta, Direcția Protecției Copilului, 

Direcția Muncii, Mediu, Direcția Apelor, Oficiul de Pensii). 

Cetățenii au solicitat sprijin in soluționarea unor probleme personale, ajutoare 

financiare, ajutoare sociale, propuneri de reabilitări drumuri, extindere iluminat public, 

ajutoare de încălzire, etc), nerespectarea ordinii si liniștii publice, litigii, iar acestea au fost 

soluționate cu celeritate. 

Referitor la Programul de audiente al Primamlui au fost primite in audientă un număr 

de 139 persoane. Problemele ridicate de cetățeni in majoritatea lor. au aduse la cunoștința: 



fond funciar conform Legii nr. 247, Legii nr. 50, autorizarea lucrărilor in construcții, 

solicitarea diverse cereri pentru marcare teren, deranjamente cu privire la întreruperea 

curentului electric, racordarea la apă şi canalizare, racordarea la reţeaua publică de gaz etc. 

 

Primăria dispune in prezent de: 

- 1 fax 

- 18 calculatoare; 

- 4 copiatoare performante;  

- 15 imprimante. 

Aceasta este prezentarea succinta a stării economico - sociale a comunei GIRISU DE 

CRIS. 

Nu putem fi mulțumiți in totalitate de condițiile pe care le oferă comuna mai ales daca 

ne raportam la standardele europene. Vom continua să acordăm tinerilor teren pentru 

construirea de case de locuit, asigurarea de locuri de muncă. 

Avem 2 proiecte pe fonduri europene în implementare și 3 proiecte depuse în 

evaluare. 

  Alte activități: 

  S-a continuat definitivarea construcției și dotări Servicului de evidență a persoanelor ; 

  Am pietruit 3km de drumuri agricole; 

  S-a asfaltat un număr de 6 km în cadrul proiectului de infrastructură 7.2, urmînd ca în 

anul 2023 să fie recepționat; 

  S-a definitivat proiectul parcului din Tărian,urmând ca în anul 2023 să se construiască; 

  S-au întocmit proiecte pentru extindere gaz, apă potabilă și canalizare urmând ca în anul 

2023 să se înceapă la construirea acestor obiective; 

  S-a indentificat o firmă cu care în 2023 vom monta pe clădirea primăriei respectiv al 

Scolii din Tarian panouri fotovoltaice; 

  Am participat la ședințele ACOR la care am fost invitat și unde s-au dezbătut aspecte 

privind UAT-ul precum și cele de salarizare și modul de finanțare a proiectelor. 

 

   

 

 

PRIMAR 

PAȘCA IOAN 


